VARIE LECTIONES.

²⁰ βασιλεῖ om. e f. ²⁰ Σελευκείας A, Σελευκίας vulg. ²¹ τοῦ βασιλέως Ῥωμ. A, τῶν Ῥωμ. βασιλέων vulg. ²² Οὐσθαδοξάδης e. ²³ Σαθωρίου vulg. ²⁴ ὁ add. ex A. ²⁵ πόλεων] πολλῶν a. ²⁶ ξέναις A et alii, γέναις vulg. ²⁷ τελειωθέντων a. ²⁸ Ἀκεψιμᾶς A et alii, Ἀψικιμᾶς vulg. ²⁹ ὁ add. ex A. ³⁰ Λειθαλάς A et alii, Λιθαλάς vulg. ³¹ Περβουλλα A f, Τερβ. a, Τουρβουλλα vulg. ³² Σαθωρῷ vulg. ³³ ante τῷ δ' αὐτῷ ἔτει A add. inscriptionem : περὶ Ἐλένης τῆς θείας βασιλίδος. ³⁴ χρημάτων καὶ στρατευμάτων b. ³⁵ ζωοποιὸν] θεῖον a. ³⁶ ζωοποιοῦ add. ex A a. ³⁷ νηστειῶν A, νηστειᾶς vulg. ³⁸ ὁ add. ex A.

JAC. GOARI NOTÆ.

(56) Istam Saboris persecutionem, et Symeonis sociorumque mortem ad Constantii et Constantis tempora submovet Baronius an. 341, num. 10, eo nomine quod Hieronymus in *Chronico* præfatorum imp. ætate Saborem in Christianos referat sæviisse: quasi rex impius in eos frequentius impelli non potuerit, quod ipse Hieronymus recenset. Auctor Theophaues Sozomenum secutus Saboris persecutionem primam Constantini temporibus annectit. Sozomeni idem sententis testimonium occurrit lib. II, cap. 8 et seqq. Saborem, Saborium et Saporum auctor nonnunquam scribit.

(57) Addit auctor ὡς φίλους. Duos igitur putat esse, hunc Ctesiphontis, istum Seleuciae præsules. Unum tamen et eundem Ctesiphontis simul et Seleuciae episcopum fuisse Symeonem ponit Sozomenus citatus: Συμεῶνην τὸν τότε ἀρχιεπίσκοπον Σελευκείας καὶ Κτησιφῶντος τῶν ἐν Περσίδι βασιλευσῶν πόλεων, ὡς φίλον ὄντα διαβάλλουσι. Unum etiam Symeonem habet Anastasius in sua, non

cia archiepiscopum, cum Romanorum imperatorum amicos, quique res Persicas eis revelarent, apud Saborem Persarum regem criminati sunt: unde horrenda in Perside persecutione commota, plurimi pro Christo martyrii corona fuere decorati: **20** inter quos Usthexades Saboris pædagogus, et Symeon archiepiscopus, et præter alios plures centum clerici et episcopi, et alia innumera multitudo una die martyrii palmam adepti sunt. Ab eodem insuper infidelissimo Sabore in præcipuis urbibus nobilissimi quique ad decem et octo millia cruciatibus horrendis et ab humana penitus alienis natura martyres fuere consummati. Ea tempestate Acep-simas episcopus, Æthalas presbyter, et Perbulia Symeonis archiepiscopi soror cum plurimis aliis ejusdem sexus martyrio afficiuntur. Quibus auditis sacratissimus imperator Constantinus, ut Christianorum sanguini fundendo parceret, et a tanta crudelitate sibi temperaret, per litteras, additis etiam precibus, Saborem est adhortatus. Mirando ac divino stylo composita est hæc epistola: duram tamen viri mentem flectere non valuit.

Eodem anno beatam Helenam cum ingenti pecuniarum pondere, ad vivificam Domini crucem perquirendam, divinus Constantinus Hierosolymam misit. At cum debito honore imperatrici factus obviam Macarius Hierosolymorum patriarcha una cum ipsa semotus a conitatus tumultu, mentis dico tranquillitate, fervidis orationibus et jejuniis vacans, desiderati ligni perquisitionem agebat. Quibus ita persolutis, divino tandem nutu, locus, quo Veneris impuri dæmonis templum ac simulacrum erecta fuerant, ipsi Macario manifestatus est: eumque Helena divinitus coronata imperatrix regia potestate usa, operarum adhibita multitudine, a

deo historia, quam Theophaus versione. Unicum pariter utriusque urbis antistitem memorat Romanum martyrologium Aprilis 21 et Baronius suis in illud notis: ut et menologium Aprilis ejusdem die 17; Κτησιφῶντος enim et Σαλῆς ἡγεμονευσουσῶν ἐν Περσίδι πόλεων eum solum pontificem laudat. — Sic infra unius archiepiscopi Symeonis meminit, plurium episcoporum, in quibus et ipse Seleuciae episcopus fuerit. Nec ita passim illa ætate quibusvis metropolitibus cedebat archiepiscopi nomen, sed vel patriarchis duntaxat, vel præcipuis primatibus, ac quæ gentis integræ caput erant, et ipsi velut patriarchæ, nonnihil tamen inferiores summis tribus, tumque quatuor, ac quinque patriarchis. **COMBESIS.**

(58) Ad annum Constantini vicennalia sequentem conquirendæ sanctæ crucis studium et laborem seponit Baronius cum antiquis historicis ad annum Christi 526 num. 27 et seqq. Videndus Cretserus opere de cruce.

fundamenti effossum dejecit, rudera exportavit, et cuncta ab Ælio Adriano quondam ibi magnis sumptibus constructa demolita est et expurgavit. Confestim vero sanctum monumentum detectum, et Calvarii locus patefactus, et his proxime tres cruces a J orientem effossæ: sed et studiosius investigantibus clavi etiam reperti. Anxiis vero cunctis, quæ utique crux Dominica foret, et beata Helena valido more confecta, Macarius episcopus proprii nominis claritudine beatus, dubium omne fide sua dissolvit. Illustrium enim seminarum cuidam de vita desperatæ, et jam animam agentis, hujus et illarum crucium admotis lignis, Dominicam agnovit. Nam ut ad infirmam sola accessit umbra, quæ absque spiritu, et omni motu destituta jacebat, divina virtute confestim exsiliit, et magna voce Deo laudem reddidit. Pientissima vero Helena cum tremore et plurimo cordis tripudio vivifica cruce sublata, partem quidem cum clavis ad filium detulit: aliam autem argenteo loculo inclusam Macario episcopo tradidit secunturæ deinceps posteritati monumentum. ¶ Ecclesias quoque jussit exstrui in sancto sepulcro in Calvario, et singularem aliam de filii sui nomine, ubi vivifica crux reperta est, in Bethleem et in Olivarum monte: quibus peractis ad illustrem Constantinum reversa est. His hilare acceptis, vitalis crucis partem auro inclusam episcopo servandam commendavit: clavorum autem hos quidem in galeam scite composuit, alios in equi ejus frenum sabrefectos admiscuit, ut adimpleretur vaticinium prophetæ, dicentis: *In illa die erit in equi freno sanctum Domino omnipotenti*. Ipse celebratissimus Constantinus Macario, cujus viri nomen laudes etiam testatur, ut fabricam urgeret et promoveret, scripsit: ac liberali sumptu dato præfectum operis misit; qui sancta loca ex ejus mandato curaret adeo sumptuose exstrui, ut splendore pares in orbe universo non exstarent ædes, etiam provinciæ præsidibus ex ærario publico collatis expensis ad opus inceptum absolvendum opem suppeditare imperatoris rescripto jussis. Quibus confectis imperator dies festos hilariter celebravit, debitasque Deo, a quo imperii sui tempora tot bonis cumulata sunt, grates persolvit.